Mais dans certains cas, la superficie de la *villa* paraît nettement inférieure à 500 hectares, comme à Vaisse de Mur-de-Barrez* ou Goutilong de Boisset*. On note donc une grande diversité dans la superficie de ces domaines.

Structure

Dans le cadre du polyptique de Mauriac, B. Phalip⁴³⁷ décrit la *villa* comme "*le village, centre de la propriété foncière, mais également les terres mises en valeur qui y sont rattachées. Certains de ces centres possèdent une ou plusieurs églises*". Cette définition simple, dans la lignée des travaux de P. Toubert et A. Verhulst, peut s'appliquer au Carladez pour lequel on dispose de quelques descriptions détaillées :

- *Villa* de Recoules à Glénat*⁴³⁸. Trois textes renseignent sur la structure de cette *villa* : "*in villa Rocola, portionem meam cum fratribus meis divisam habeo. De mancipiis vero iis nominibus : Ingeranno et uxore sua cum infantibus suis*" (887) ; "*in villa Rocula, mansum ubi Teotbalduo visus fuit manere*" (913) ; "*in*

⁴³⁴ Comme l'a remarqué F. de Gournay (1988) pour le Rouergue.

⁴³⁵ Cart. Beaulieu CXXXIV, CLX, CLXII ; Cart. Brioude n°324 ; Cart. Cluny n°532, *Vita Geraldi* et codicille ; Cart. Conques n°6, 34, 35, 36, 237, 255, 259, 300, 308, 321, 322, 332, 354, 391, 434 ; *H.V.C.* I-1.

⁴³⁶ Phalip 1988.

⁴³⁷ 1988 p.596.

⁴³⁸ Cart. Beaulieu n° CLXII, CXXXIV, CLX.

villa quae dicitur Rocola, mansum ubi Ingelbertus manet, et capudmansionile qui ibi adhaeret, ubi Gilbertus manet" (917).

- *Villa de Saint-Anthime de Brommat**, citée autour de l'an Mil ⁴³⁹: "*allode nostro (...) ecclesia sancti Sentini [sic] cum omnibus adjacentiis suis, cum molendinis, cum pratis, cum apendarias, cum terras cultas et incultas (...)*" (cf. § 1.6.).

- *Villae de Blanadet et Pichourailles à Vieillevie* et Junhac**, citées en 909 ⁴⁴⁰ : "*Mansus octo in villis quae dicuntur Bladeneto et Pectoralia*" . Demeurée dans la mouvance des comtes de Rodez, l'"*ecclesia de Blanado*" est de nouveau citée en 961 ⁴⁴¹ .

- *Villa de Ladinhac*, commune de Thérondels*, citée en 918 ⁴⁴²: "*In loco [ou in villa] qui nuncupatur Ladinacus cedimus capellam nostram (...) cum omnibus quae ad ipsam pertinent (...), cum pratis, cum campis, mansis, sylvis, pascuis, exiis, excultis et incretis*". Le centre de la *villa* est donc doté d'une "chapelle" privée -appartenant en l'occurrence à Carlat- ; la *villa* recèle différents types de biens, qui sont détaillés : champs, manses, forêts, pâturages, les chemins d'accès, les terres cultivées et les friches.

- *Villa de Sansac-de-Marmiesse**, citée en 930 ⁴⁴³ : "*aecclesia cujus vocabulum est Sanciacus, cum ipsa curte vel cum ipsa villa, vel cum ipsis servis cum filiis et filiabus suis, cum curtes et ortos, cum eos et regressos, cum terras cultas et incultas, cum pratis, silvis et garricis, aquis aquarum vie decursibus, vel cum ipsis farinariis (...) in ipso aro*", [*"L'église de Sansac avec sa cour et sa villa, ses esclaves et leurs fils et leurs filles, les cours et les jardins, avec les voies d'accès, les revenus, avec les terres cultivées et celles impropres à la culture, avec les prés, les forêts et les friches, les ruisseaux, les conduits d'eau avec leur écluse et les moulins fariniers"*]. La *formula* dont se sert le scribe paraît être la même que pour le texte précédent, avec cependant des différences qui dénotent une adaptation précise au cas considéré. En fait, le rédacteur doit disposer d'une liste exhaustive des différents types de biens dont il extrait ceux qui entrent en ligne de compte.

- *Villa de La Vergne*, commune de Labrousse*, citée vers 930 - 940 ⁴⁴⁴ : "*Villa dicitur Illa Vernia (...) mansos quinque cum curtis, ortis, pratis, terris, cum omnibus eorum pertinenciis*". Il est possible que le texte original ait été "toilette" postérieurement. Ce sont ici les manses qui sont décrits avec précision.

- *Villa de Goutilong à Boisset**, citée en 941 ⁴⁴⁵ : "*Villa Guandilangas cum omnibus edificiiis, tictisque, ad adjacenciis, cum pratis, pascuis, silvis, garicis, cum ortis, vineas, cum exiis, cum regresibus, cum*

⁴³⁹ Cart. Conques n°34.

⁴⁴⁰ Bibl. Ec. Chartes V t.4 p. 152 et 158.

⁴⁴¹ Bosc 1905 p.429.

⁴⁴² Cart. Brioude n°324.

⁴⁴³ Cart. Conques n°6.

⁴⁴⁴ H.V.C. I-1.

⁴⁴⁵ Cart. Cluny n°532.

aquis, aquarium, vias excursibus", ["*La villa Guandilangas avec toutes ses constructions et leurs toits jusqu'aux dépendances, avec les champs, les pacages, les forêts, les terres incultes avec les jardins, les vignes, avec les voies d'accès, les revenus, les ruisseaux, les conduits d'eau et leur écluse*" (référence à un moulin ?)]. Ici, la *villa* semble bien être au centre d'un domaine "à l'antique".

- *Villa* d'Albinhac, commune de Brommat*, citée en 955 ⁴⁴⁶ : "*villa (...) cujus vocabulum est Albinhaco, cum ipsa aecclesia (...) cum sex mansos et quator appendaria (...)*". Ici encore, l'église désigne le centre de la *villa* ; il s'agit en fait de termes équivalents. Elle est qualifiée ailleurs de "*ecclesia mea*". Les possessions ne sont pas détaillées, à l'exception des manses et des appendaries.